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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mechanickým zkoušením 3D tištěných těles v jednoosé

tlakové zkoušce. Pro metody měření byla využita digitální korelace obrazu (DIC) a klasická

zkouška v jednoosém tlaku. Zkoušení proběhlo na 4 různých vzorcích, tištěných pomocí

technologie SLS. Zprvu dojde k popisu teoretické části pro digitální korelaci obrazu a 3D tisk.

Poté se práce zabývá experimentální částí, kde jsou popsán jednotlivé principy zkoušení,

vyhodnocení hodnot a spočtení směrnice A globálního modulu pružnost. V neposlední řadě se

porovnávají naměřené hodnoty mezi jednotlivými metodami zkoušení. Nad rámec zadání došlo

k numerickému modelování vybraných prvků, které byly porovnávány se získanými daty.

Klíčová slova: Digitální korelace obrazu, Mikro 3D DIC, 3D tisk, SLS technologie 3D tisku,

deformace, analýza

Abstract

This bachelor thesis deals with mechanical mesuring of 3D printing samples in uniaxial

compression testing. Digital Image Correlation (DIC) and conventional uniaxial compression

test were used for the measurement methods. The testing was carried out on 4 different

specimens, printed using SLS technology. Initially, the theoretical part for digital image

correlation and 3D printing will be described. Then the paper deals with the experimental part,

where the different testing principles are described, the evaluation of the values and the

calculation of the directive A of the global modulus of elasticity. Finally, the measured values

are compared between the different testing methods. Beyond the scope of the assignment,

numerical modelling of selected elements was carried out and compared with the obtained data.

Key words: Digital image correlaticon, Micro 3D DIC, 3D printing, SLS technologies of 3D

printing, deformation, analysis
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1. Motivace

V současnosti je 3D tisk využíván ve spoustě oborech. Jednotlivé technologie 3D tisku

a jejich využití se stále posouvá na vyšší úroveň. V mé práci, se pomocí měřících metod

v jednoosé tlakové zkoušce, sledovalo chování 3D tištěného polyamidu PA12. Testování

probíhalo na 4 různých vzorcích vytištěných pomocí 3D tiskárny SLS technologie (selective

laser sinteting). Odlišnost vzorků spočívala především v geometrii zkušebních těles,

tedy zaoblením stěn a dále vložením otvorů do středu stěn.

K měření byla použita klasická jednoosá tlaková zkouška a digitální korelace obrazu (DIC).

Digitální korelace obrazu je moderní bezkontaktní optická metoda pro měření prostorových

poměrných deformací a posunů. V současnosti se hojně využívá na měření v laboratořích,

ale i v terénu. Bohužel, metoda DIC je velmi náchylná na vznik chyb při získávání snímků

vlivem okolního prostředí. Hlavní chyby vzniklé při měření jsou zapříčiněné špatným

osvětlením, kalibrací nebo chvěním kamery. Všechny tyto vlivy mohou snadno ovlivnit

vyhodnocení posunů. Pro naše účely práce byla použita metoda 3D DIC, která dokáže

analyzovat posuny vzorků ve třech osách (ve směru zatížení a poté kolmo ke kameře).

To je možné za použitím dvou kalibrovaných kamer sledující testovaný vzorek.

Naměřené hodnoty byly následně analyzovány a výsledky posunů posuzovány

mezi jednotlivými metodami. Z klasické jednoosé zkoušky byly vytvořeny zatěžovací křivky

v závislosti na síle a posunu. Dále byly spočteny směrnice A globálního modulu pružnosti

elastické části pro jednotlivé křivky. Pro měření pomocí DIC byly stanoveny maximální síly,

které byly užity pro zatěžování. U měření pomocí DIC síla neměla dosahovat destrukce vzorku

z důvodu ukázky plastické deformace i po úplném odtížení. V závěru práce jsou hodnoty

posunů porovnávány mezi jednotlivými metodami měření, a poté ještě s numerikou získanou

pomocí MKP.

Hlavní motivací práce je tak se seznámit s možnostmi analýzy mechanického testování

malých vzorků, naučit se základům 3D tisku a porovnat mechanické chování testovaných

vzorků při různých metodách snímání posunutí.
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2. Digitální korelace obrazu (DIC)

2.1 Seznámení s metodou

Digitální korelace obrazu (ve zkratce „DIC“ z anglického Digital Image Correlation)

je bezkontaktní optické metoda pro měření prostorových poměrných deformací a posunů

sledovaného prvku. [1] Metoda DIC se využívá ve strojírenství, stavebnictví, jaderném

průmyslu, biomechanice, aj. Metodou lze měřit v laboratoři, ale i ve venkovním prostředí,

kde je nemožné nebo velmi obtížné měřit jinou metodou. [2] Princip samotné metody

je sledování různých jevů během deformace nebo pohybu sledované části prvku libovolného

tvaru pomocí digitálních snímků. Na povrchu sledovaného prvku jsou vybrány specifické body,

které jsou pozorovány jedním nebo několika snímacími zařízeními při zatěžování a po měření

je vyhodnocován obraz po a před deformací, zjednodušeně předvedeno na Obrázku 1. Snímky

lze získat digitálním fotoaparátem, vysokorychlostním videem, mikroskopem apod. [1]

Metoda DIC se skládá ze tří hlavních kroků. První krok je zajištění skvrnitosti povrchu

vzorku, tedy vytvoření vhodného vzoru na povrchu vzorku pro sledování posunů bodů

při zatěžování. Druhým krokem je získávání snímků při zatěžování vzorku. Získávání snímků

lze pomocí jedné kamery (2D-DIC) nebo dvou synchronizovaných kamer (3D-DIC).

Obrázek 1. Příklad deformací na sledovaném prvku [16]
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Posledním krokem je analýza obrazu, tedy porovnání deformovaných snímků s původním

nedeformovaným snímkem pomocí specifických algoritmů.

Lze předpokládat, že nejdůležitější částí měření je vytvoření vhodného vzoru skvrn

na povrchu, které jsou sledovány při zatěžování vzorku. Nejvhodnější pro takovéto vzory jsou

náhodně uspořádané skvrny z bílé a černé barvy. Pro realizování přesného měření je nutné

zajistit:

 Vysoký kontrast (různé intenzity ve stupních šedi)

 Náhodnost vzoru (vzor by se neměl opakovat)

 Izotropie (ve vzoru by neměla být směrovost, větší skvrny nebo skvrny ve stejné

vzdálenosti od sebe)

 Dostatečná přilnavost vzoru k povrchu vzorku

Vzory se dělí na přirozené a umělé. Pokud má vzorek jedinečnou strukturu povrchu,

není nutné nanášet umělý vzor. Umělý vzor se většinou nenanáší u monitorování deformací

zemin, dřeva, hornin, aj. Ve většině případech přirozené vzory nemají dostatečný počet

sledovaných bodů, a proto měření mohou být méně přesné než měření na vzorcích s umělým

vzorem na povrchu. [3]

Nejčastěji používaná metoda pro nanesení umělého vzoru je airbrush nebo klasický

sprej. Průměr trysky, vzdálenost mezi vzorkem a airbrushem/sprejem, tlak vzduchu a viskozita

roztoku jsou nejdůležitější kritéria při nanášení vzoru a mohou ovlivnit distribuci a rozmístěný

skvrn na povrchu. Tato metoda je nejčastěji využívána pro vzorky v makro i mikro velikosti.

Další možná metoda pro zajištění vzoru na povrchu, u vzorků makro a mikro velikosti,

je například škrábání nebo broušení. [3]

Obrázek 2. Nevhodné vzory na povrchu vzorku [17]
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Další z používaných moderních metod je odstředivé potahování (z anglického spin

coating). Jde o rozprostření tenkého symetrického filmu se skvrnitým vzorem z newtonovské

kapaliny. Film má tloušťku ve velikosti mikrometrů až nanometrů. Tuto metodu lze využít

jen u vzorků velikostí od nanometrů po mikrometry, u větších vzorků nelze zajistit dostatečně

tenkou tloušťku filmu. Další možné metody využívané pro tvoření vzoru na vzorcích o velikosti

nanometrů až mikrometrů jsou např.: technika stlačeného vzduchu, remodelace nano-filmů,

litografie nebo fokusovaný iontový paprsek. [3]

2.2 Princip metody 2D-DIC

Standartní sestava pro měření 2D-DIC lze vidět na Obrázku 4. Jedná se o dobře

rozpoznatelný skvrnitý vzor na vzorku, který je dostatečně osvětlen. Nedílnou součástí měření

je zařízení pro získání snímků, nejčastěji jsou to fotoaparáty nebo kamery. Funkce fotoaparátu

by měly být nastaveny manuálně. Pro získání co nejpřesnějších snímků se na fotoaparát přidává


[…]


zatížení, ale pro potřeby této práce (zejména z časových důvodů) nebyla tato analýza

provedena. Přesto je nutné podotknout, že právě možnost získat zpětnou vazbu o chování

vzorku z dalších dvou osách je jedním z hlavních přínosů techniky 3D DIC.

Výsledné porovnání posunutí u dvou typů měření (snímač posunutí vs 3D DIC) je

uvedeno v Tabulce 14. Z uvedených hodnot je zřejmé, že zjištění rozdíl posunutí je cca 9 %.

Zjištěný rozdíl je možné vysvětlit jednak kalibrací, která byla na hranici přesnosti

doporučeného výrobce a zejména oblastí snímaní. Zatímco u klasické zkoušky byl posun

odečítán ze snímače posunutí a zahrnoval průměrnou hodnotu celé plochy vzorku, tak u metody

DIC je vyhodnocován pouze povrch vzorku zobrazitelný na čipu kamery při daném zvětšení.

Porovnání výsledků

Zatěžovací síla

[N]

Deformace naměřené
pomocí LiTeM

[mm]

Deformace naměřené
pomocí Micro DIC

[mm]

Rovný bez otvoru 1064 0,79 0,86

Rovný s otvorem 830 0,91 0,81

Oblý bez otvoru 272 1,20 1,29

Oblý s otvorem 196 1,18 1,22

Tabulka 14. Porovnání hodnot mezi zatěžováním strojem LiTeM VDC-A-6 a Micro DIC Q-400

6.1 Doplnění porovnání o analýzu pomocí MKP

Experimentální porovnání hodnot posunutí je na závěr doplněno numerickou analýzou

testovaných vzorků prostřednictvím metody konečných prvků (MKP). Pro srovnání hodnot

byly vymodelovány vybrané vzorky ve SCIA Engineer 20.0. Z důvodu složitosti tvaru

pro modelování vzorků v softwaru byly vymodelovány pouze vzorky rovný bez otvoru a oblý

bez otvoru. Použitý modul pružnosti E byl stanoven pomocí grafu zatěžovací křivky

v technickém listu PA12, kde byly odečteny hodnoty napětí σ a poměrného přetvoření ε. [15]

Pro výpočet byl použit Hookův zákon a zjištěný modul pružnosti E= 850 MPa. Pro zajištění

spojitého rovnoměrného zatížení po celé ploše vzorku f0 byl proveden přepočet maximální síly
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Obrázek 35. Výsledky posunů vypočtené pomocí softwaru SCIA Engeneer 20.0

stanovené při měření pomocí DIC a zatěžované plochy vzorku. Zatížení pro oba vzorky bylo

počítáno pomocí Rovnice (23).

𝑓଴ =
𝐹௠௔௫

A
(23)

Po dosazení hodnot do (23). zatížení f0 pro jednotlivé vzorky činní:

- f0 pro vzorek rovný bez otvoru: - f0 pro vzorek oblý bez otvoru:

𝑓଴ =
1064

12 ∗ 16
= 5,54 𝑁/𝑚𝑚ଶ 𝑓଴ =

272

12 ∗ 16
= 1,42 𝑁/𝑚𝑚ଶ (24)

Výsledky jednotlivých posunů si lze všimnou na Obrázku 35. A porovnání jednotlivých hodnot

mezi měřeními pomocí LiTeM, Micro DIC a hodnot vypočtené pomocí MKP si lze všimnout

v Tabulce 15.

Porovnání výsledků

Deformace naměřené
pomocí LiTeM [mm]

Deformace naměřené
pomocí Micro DIC [mm]

MKP
[mm]

Rovný bez otvoru 0,79 0,86 0,86

Oblý bez otvoru 1,20 1,29 1,33

Tabulka 15. Porovnání hodnot mezi zatěžováním strojem LiTeM VDC-A-6, Micro DIC Q-400

a výpočet MKP pomocí SCIA Engineer 20.0
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7. Závěr

Byla provedena jednoosá tlaková zkouška na 3D tištěných tělesech (technologie SLS

a materiálu PA12). K realizaci testu byl využit pneumatický lis využívající snímače posunutí

k odečtu vzniklých deformací a technika DIC vyhodnocující posunutí na základě korelace

obrazu. Měření byla provedena ve čtyřech variantách vzorků, u kterých se daly předpokládat

rozdíly v mezních silách a hodnotách posunutí.

 Klasická zkouška pomocí pneumatického lisu stanovila mezní sílu, při které došlo

k porušení vzorku a zaznamenané hodnoty umožňují výpočet globálního modulu

pružnosti celého vzorku (pro potřeby práce vypočtena směrnice A).

 Byla stanovena zatěžovací síla pro metodu DIC, tak aby u vzorků nedocházelo

k destrukci a mohla být analyzována i odtěžovací část zkoušky v tlaku. Mezní síla

pro metodu DIC byla stanovena jako 70 % hodnoty průměrné maximální síly zjištěné

na pneumatickém lisu.

 Pomocí ručního lisu a systému Micro DIC Dantec bylo analyzováno posunutí ve směru

zatížení pro jednotlivé typy vzorků.

Vzájemné porovnání posunutí ukazuje cca 9 % nárůst posunutí při hodnocení metodou

DIC. Vzhledem k mírnému rozptylu kvality jednotlivých vzorků tvořených 3D tiskem,

je možné takový výsledek považovat za velmi dobrý a metodu DIC hodnotit

jako srovnatelnou s konvekčními snímači posunutí.

Metoda 3D DIC dále přináší další výhody v podobě detailního zobrazení sledované

veličiny na povrchu celého vzorku. Je tak možné analyzovat nejen celkovou hodnotu

posunutí v jednom směru, ale i hodnoty v dalších dvou osách. Dále je možné detailně

hodnotit jednotlivé lokality vzorku – například porovnávat hodnoty posunutí v oblasti

kruhového otvoru oproti hodnotám posunutí v oblasti horního/dolní podkladní desky.
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