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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití digitální korelace obrazu u jednoosé tlakové zkoušky 3D tištěných
těles

Jméno autora: Petr Bočan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K132 (Katedra mechaniky)
Oponent práce: Ing. Václav Nežerka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K102 (Katedra fyziky)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce vyžaduje znalosti přesahující osnovy předmětů vyučovaných v rámci předmětů bakalářského studia na FSv
ČVUT. Velmi oceňuji využití numerického modelování a validaci tohoto modelu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce byla oproti zadání rozšířena o numerické modelování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Cílem práce bylo seznámit se s procesem a nástroji experimentálního vývoje. Z tohoto pohledu byly metody řešení i postup
voleny správně a hloubka řešení odpovídá časovému fondu, který je bakalářské práci v rámci výuky věnován.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, student efektivně pracoval se znalostmi získanými studiem odborné literatury a účastí
měření v rámci nepovinného předmětu zaměřeného na DIC. Ocenil bych, pokud by byl věnován větší prostor diskuzi
výsledků (rozdíly v naměřených datech, porovnání s výsledky modelování pomocí MKP).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré formální a jazykové úrovni, vše je pečlivě vysvětleno, grafická úprava je na vysoké úrovni. Musím však
zmínit několik malých nedostatků a nepřesností:

- český výraz pro DIC není „digitální korelace obrazu“ ale „korelace digitálního obrazu“
- vložené obrázky by měly být ve větší kvalitě – toto je zřejmé např. na obr. 2, kde měl autor vytvořit buď obrázek

vlastní, nebo alespoň dopsat popisky, aby nebyly rasterové (a rozmazané), ale vektorové
- proměnné by měly být vždy (!) psány kurzivou, resp. v math modu a to jak v rovnicích, tak v textu
- formát citací zdrojů není standardní a zkratky jmen zcela jistě nejsou správné

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student využíval vhodné studijní materiály a relevantní zdroje. Nedetekoval jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I přes zmíněné nedostatky považuji práci za velmi kvalitní. Oceňuji, že se student aktivně zapojil do výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Oceňuji zapojení studenta do výzkumu, využívání moderních nástrojů experimentální mechaniky a numerické
modelování. I přes zmíněné nedostatky (zejména formálního charakteru) musím práci hodnotit jako výbornou.
Na studenta bych měl jen jeden dotaz, který však vyžaduje komplexní odpověď: Jaký je benefit využívání 3D
DIC pro danou problematiku a proč není možné využívat pro detailní analýzu pouze průměty polí posunů a
deformací, které lze výrazně jednodušeji získat pomocí 2D DIC.

Datum: 23.5.2022 Podpis: